Отдел образования администрации Бобровского муниципального района

Воронежской области

ПРИКАЗ

29.01.2021г.         № 14/2

г. Бобров

О проведении районного этапа областной Акции «Музей и дети»

На основании письма департамента образования, науки и

молодежной политики Воронежской области от 27.01.2021 г. №80-12/548

«О проведении областной акции «Музей и дети» и в целях создания и

использования музейно-образовательной среды как базы для творческого и

духовного развития, воспитания чувства патриотизма у подрастающего

поколения, пропаганды деятельности музеев образовательных организаций

как центров воспитания и дополнительного образования детей

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01 февраля по 01 марта 2021г. районный этап областной

Акции «Музей и дети» (далее Акция).

2. Утвердить Положение о проведении районного этапа областной

Акции (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Акции в следующем

составе:

- Рыбакова Н.Ю., эксперт МКУ «ЦОСО Бобровского муниципального

района», директор МБУ ДО ДЮЦ «Радуга»;

- Овчарова Е.А., методист Бобровского ДЮЦ «Радуга»;

- Боднар Т.Н., методист Бобровского ДЮЦ «Радуга»;

- Ненашева О.Н., педагог-организатор ДЮЦ «Радуга».

4. Поручить МБУ ДО ДЮЦ «Радуга» (Рыбакова) осуществить

информационное и организационно-методическое сопровождение Акции в

соответствии с Положением.

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие

школьников и студентов в районном этапе областной Акции «Музей и дети».

6. Директору МКУ «ЦОСО Бобровского муниципального района

(Вавилина) обеспечить финансирование данного мероприятия по

подпрограмме «Развитие молодежной политики и оздоровления детей»

муниципальной программы Бобровского района «Развитие образования,

физической культуры и спорта Бобровского района на 2019-2024 годы».

Смета прилагается.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

эксперта МКУ «ЦОСО Бобровского муниципального района», директора

МБУ ДО ДЮЦ «Радуга» Рыбакову Н.Ю.

Заместитель главы администрации –

руководитель отдела образования

администрации Бобровского

муниципального района

Воронежской области                                              Ю.А. Шашкин

                                                        Приложение №1

                                                                                        к приказу отдела образования

                                                                          № 14/2 от 29.02.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа областной Акции

«Музей и дети»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- создание и использование музейно-образовательной среды обучающихся

как базы для творческого и духовного развития, воспитания чувства

патриотизма у подрастающего поколения;

- формирование и расширение краеведческих знаний обучающихся;

- пропаганда деятельности музеев образовательных организаций как

центров воспитания и дополнительного образования детей;

- укрепление связей государственных музеев с образовательными

организациями;

- использование актуальных и перспективных программ и методик в

деятельности музеев образовательных организаций.

2. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

Районный этап областной Акции «Музей и дети» проводится с 01 февраля

по 01 марта 2021 года.

В ходе Акции проводятся следующие конкурсы:

1. Конкурс на лучшую эмблему Акции «Музей и дети». Для участия в

конкурсе предоставляется макет или рисунок эмблемы в электронном виде.

Допускается использование графического редактора. Рисунки эмблемы

принимаются в сканированном виде.

2. Конкурс школьных газет.

На конкурс предоставляется тематический номер школьной газеты,

рассказывающий о работе музея образовательной организации.

3. Музейный урок в школьном музее по учебным предметам в рамках

общеобразовательных программ.

Форма представления работы: текстовый документ с указанием номинации

Конкурса и авторов работ объемом от 3 до 7 страниц, в формате Microsoft

Office Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 1,0. К текстовой

работе можно приложить не более 3 листов приложений (раздаточный

материал к уроку, рабочие материалы и т.д.).

Критерии оценки урока:

- педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и

форм работы при проведении занятий в музее;

- новизна и актуальность представленных материалов;

- учёт возрастных особенностей обучающихся;

 - разнообразие форм организации деятельности обучающихся;

 - соответствие представленного материала структуре конструктора

музейного занятия.

4. Авторская экскурсия с элементами персональных историй по

экспозиции школьного музея.

Форма представления работы: участники размещают на сайте

образовательной организации в разделе «Школьный музей» авторскую

экскурсию -видеосюжет длительностью не более 10 минут (не более двух

авторов) с использованием музейных ресурсов, с указанием тематического

направления конкурса и авторов работ в соответствии с указанными

категориями. Ссылки на материалы участники конкурса отправляют на

электронный адрес: elena14ov@yandex.ru с пометкой в теме письма

«Авторская экскурсия».

Критерии оценки работ:

- соответствие работы заявленной теме номинации;

- оригинальность идеи видеоролика, режиссерский замысел;

- законченность сюжета;

- информационная насыщенность;

-качество видеосъемки (отсутствие нерезких кадров, посторонних

интершумов и т.д.);

- качество звукового оформления, использование видеоэффектов

5. УЧАСТНИКИ

В Акции «Музей и дети» принимают участие музеи, имеющие

свидетельство о присвоении звания «Школьный музей» («Музей

образовательного учреждения») образовательных учреждений

Воронежской области. В Акции могу принимать участие музейные

экспозиции, не имеющие звания «Школьный музей» («Музей

образовательного учреждения»), но на момент проведения, подавшие

заявку на паспортизацию музея с обязательным представлением копии

данной заявки.

6. УСЛОВИЯ ПРИЁМА МАТЕРИАЛОВ

На районный этап в оргкомитет по адресу: г. Бобров, ул. Авдеева, дом 7,

помещение 7 (телефон для справок: 8(47350) 4-36-37, (Овчарова Елена

Алексеевна) до 01 марта 2021 года в печатном виде предоставляются:

- заявка на участие в конкурсе (Приложение 1);

- конкурсные материалы.

7 .ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

1. В каждом конкурсе определяются победители (1-е, 2-е и 3-е места).

Победителям Конкурса вручается диплом отдела образования Бобровского

муниципального района.

2. Конкурсные работы в номинациях «Музейный урок в школьном музее по

учебным предметам в рамках общеобразовательных программ»

и «Авторская экскурсия с элементами персональных историй по экспозиции

школьного музея», занявшие 1 место, направляются для участия в областной

Акции «Музей и дети».

Приложение 1

Форма заявки участника областной Акции «Музей и дети»

Образовательная организация

Район

Музей

ФИО руководителя музея

Телефон, сайт музея (страница

музея)

Сведения об участниках:

№

ФИО

Номинация

участия

Название

конкурсной работы

Ссылка

Обращаем внимание: заявка делается на официальном бланке

направляющей организации с указанием почтового адреса, e-mail,

телефона (факса). Все данные вносятся в заявку полностью, без

сокращений и сразу для участия в областной Акции «Музей и дети».